mutatio mox inducitur, nisi forte eius motus vehementer fuerit rapidus. Quia autem hic ad primam motus generationem potissimum spectamus, hic casus nostram investigationem haud perturbabit. Tubi ergo loco cuique S eiusmodi tribuo calorem, eumque perennem, ut fluidi eo versantis densitas sit $= q$, quae cum in eodem tubi loco semper sit eadem, neque successu temporis varietur, erit haec quantitas q functionis solius variabilis s ab altera t neutriquam pendens, ideoque $(\frac{dq}{dt}) = 0$.

17. Cum igitur sit $(\frac{dq}{dt}) = 0$, prima aequatio pro motu definiendo inuenta hanc habebit formam $(\frac{d \cdot q \cdot r \cdot v}{ds}) = 0$ ita ut quantitas $q \cdot r \cdot v$ differentiale ex solius s variabilitate ortum sit nullum; ex quo sequitur istam quantitatem plane non ab s pendere, sed vel esse constantem vel functionem solius temporis t , ex quo deducimus hanc aequationem integratam $q \cdot r \cdot v = \Gamma : t$, hincque $v = \frac{\Gamma : t}{q \cdot r}$ ita ut eodem tempore per totum tubum celeritas sit reciproce ut tubi amplitudo in densitatem ducta. Cum iam quantitates q et rr non a tempore t pendeant erit $(\frac{dv}{dt}) = \frac{r' : t}{q \cdot r}$ ex quo altera aequatio fit $\frac{2g}{q} (\frac{dp}{ds}) + \frac{2g}{ds} dz + v (\frac{dv}{ds}) + \frac{1}{q \cdot r} \Gamma' : t = 0$

multiplicetur ea per $q \cdot ds$, et tempus t pro constante habetur, ut haec prodeat aequatio:

$$2gdp + 2gqdz + qvdv + \frac{ds}{rr} \Gamma' : t = 0$$

quac

quae ergo integrata praebet:

$$2gp + 2g \int q dz + \int q v dv + \Gamma' : t \int \frac{ds}{rr} = \Delta : t.$$

18. In hac aequatione quia q, rr et z sunt functiones ipsius s tantum, integralia $\int q dz$ et $\int \frac{ds}{rr}$ nullam habent difficultatem; at cum sit $\int q v dv = \frac{1}{2} q v v - \int v v dq$ ob $v = \frac{r : t}{qr r}$ erit

$$\int q v dv = \frac{(\Gamma : t)^2}{2qr^4} - \frac{1}{2} (\Gamma : t)^2 \int \frac{dq}{qqr^4}$$

$$\text{sed est } \int \frac{dq}{qqr^4} = -\frac{1}{qr^4} - 4 \int \frac{dr}{qrs} \text{ unde fit}$$

$$\int q v dv = (\Gamma : t)^2 \left(\frac{1}{qr^4} + 2 \int \frac{dr}{qrs} \right)$$

Vnde etiam haec integratio quovis casu facile exceditur. Ponamus breuitatis gratia $\Gamma : t = T$ vt sit $v = \frac{T}{qr r}$ denotante littera T functionem ipsius t tantum, et quia est $\Gamma' : t = \frac{dT}{dt}$ altera aequatio motum determinans erit:

$$2gp = \Delta : t = 2g \int q dz - \frac{TT}{qr^4} - 2TT \int \frac{dr}{qrs} - \frac{dT}{dt} \int \frac{ds}{rr},$$

vbi notetur litteram T exhibere celeritatem fluidi in eo tubi loco vbi est $qr = 1$.

19. Quia hic assumimus densitatem fluidi unice a calore pendere, perspicuum est hanc hypothesin ad eiusmodi fluida esse restrictam, quae a viribus comprimentibus nullam mutationem patiuntur, curiosmodi est aqua; neque ergo has aequationes ad aërem transferre licet, quippe cuius densitas insuper a pressione seu elasticitate determinatur. In-

terim autem facile intelligitur, si motum aquae in tubis diuerso calore affectis definire nouerimus, aëris motum haud multo fore absimilem, easdemque fere leges esse secuturum. Quam ob rem quaestione resoluendam ita constituam:

Tab. IX. *Si habetur tubus in se rediens figuræ cuiuscunque que ACBD et amplitudinis utcunque variabilis, in cuius singulis locis certus caloris gradus vigeat cum fluido ibi transfluente mox communicandus; hicque tubis aqua repleatur, quæ primo ope diaphragmatis Aa tubo alicubi inserti in quiete seruetur; tum vero diaphragmate remoto quaeritur motus, qui aquæ ob diuersam caloris temperiem induetur.*

20. Sumto pro iubitu in tubo puncto fixo A, ab eo vocetur puncti cuiusuis S distantia seu arcus AS = s, amplitudo tubi ibidem = rr, et gradus caloris tantus, vt aqua ibi versans densitatem obtineat = q; tum vero puncti huius S altitudo super certo quodam plano horizontali sit = z, ita vt hæ tres quantitates rr, q et z tanquam functiones datae ipsius s spectari queant. Deinde elapso tempore = t min. sec. sit aquæ celeritas in loco S = v in plagam SCB tendens, ibique statuatur pressio = p. His positis pro motu cognoscendo habebimus primo $v = \frac{T}{q r r}$, existente T certa functione temporis T deinceps definienda, tum vero insuper hanc aequationem:

$$2gp = \Delta : t - 2gfsqdz - \frac{TT}{qr^4} - 2TT \int \frac{dr}{qr^s} - \frac{dT}{dt} \int \frac{ds}{rr}$$

ybi

vbi g denotat altitudinem, ex qua grauia uno minuto secundo delabuntur, quam nouimus esse 15, 625 ped. Rhen.

21. Tota quaestio ergo huc reducitur; quomodo hinc temporis functionem T definiri oporteat, quandoquidem ea cognita motus aquae in toto tubo ad quodvis tempus innotescit, dum altera temporis functio Δ : r tantum in pressionis p determinacionem ingreditur, atque adeo a libitu nostro pendet, quia quis tempore tubum constringendo pressionem vel intendere vel remittere licet. Ex rei autem natura functio illa temporis T sequenti ratione elici debet: ponatur primo arcus $AS = s = 0$, tempore ut constante spectato, ut p praebeat pressionem in loco A ; tum ipsi s detur valor toti tubi longitudini $ACBDA$ aequalis, ut in eundem locum A reuertamur, atque valor pro p hinc resultans necessario praecedenti aequalis esse debet: atque ex hac aequatione functionem illam T determinare licebit, quae quoniam per integrationem elicetur, ita debet esse comparata, ut posito tempore $t = 0$ ea euanescat, quia initio omnis aqua in quiete fuisse assumui. Quare si tempore succedente quantitas T non amplius fuerit nulla, hinc concludendum erit, aquam deinceps non amplius in quiete permanere posse.

22. Quo autem clarius perspiciatur a quanam causa aqua primum ad motum concitetur, ponamus septum

septum Aa , quo omnis motus coercetur, adhuc adesse et quia in hoc statu quantitas T necessario est nulla, pro pressione in singulis punctis S altera nostra aquatio praebet $2gp = \Delta : t - 2g \int q dz$ seu $p = f : t - \int q dz$, unde si integrale $\int q dz$ ita capiatur ut euaneat summa arcu $AS = s = 0$, functio $f : t$ dat pressionem aquae supra septum Aa . Quodsi iam integrale $\int q dz$ per totum tubum ACBDA extensatur, eusque valor tum fiat $= k$, infra septum pressio erit $= f : t - k$; unde patet sublato septo Aa guttulam aquae ibi deorsum vrgeri pressione $f : t$, sursum vero pressione $f : t - k$, ideoque deorsum pressione k , cui cum iam nihil obsistat, manifestum est totam aquam in tubo ad motum concitatum iri. Quare nisi ille integralis $\int q dz$ per totum tubum extensi valor k euaneat, sublato septo fieri nequit, vt aqua in quiete perseveret; simul vero etiam hinc causa perspicitur motum producens, quae vbiunque septum Aa concipiatur, eadem prodire debet ita vt omnia aquae elementa in toto tubo simul ad motum pari vi impellantur.

23. Hinc autem primo perspicuum est, si densitas q vbiique effet eadem, seu $q = b$, ob $\int q dz = bz$, siquidem planum horizontale, a quo altitudinem z metimur, per ipsum locum A ducamus, reuersione per totum facta, altitudinem z iterum euanscere, ideoque fore $k = 0$; quo ergo casu etiam remoto septo Aa aequilibrium conseruabitur. Idem quoque

queque innumerabilibus aliis casibus, quibus densitas q est variabilis euenire potest, veluti si fuerit $q = A + Bz^\alpha + Cz^\beta + Dz^\gamma$ etc. quoniam integrale $\int q dz$ $= Az + \frac{B}{\alpha+1} z^{\alpha+1} + \frac{C}{\beta+1} z^{\beta+1} + \frac{D}{\gamma+1} z^{\gamma+1}$ etc. ita sumtum ut euanscat posito $z=0$, facta integrata resolutione, ubi fit iterum $z=0$ denuo euanscit. Atque in genere hoc euenire debere per spicium est, quoties densitas q a sola altitudine z penderit, ita ut ubique in paribus altitudinibus densitas sit eadem; quam conditionem ad aequilibrium absolute necessariam esse iam olim demonstrauit.

24. Eatenus autem quantitas k non euanscit, quatenus in aequalibus altitudinibus non eadema densitas deprehenditur, id quod sequenti modo luculentissime ostenditur. Ponamus in A densitatem esse minimam, indeque per C usque ad B progrediendo continuo augeri, ut in B sit maxima, hinc vero per D a A revertendo iterum diminui, iam ducta recta verticali CABD, cuius puncta A, C, B, D altitudines eorundem tubi locorum referant, ad quae constituantur applicatae A a , C c , B b , D d densitates aquae in his locis repraesentantes; eorumque puncta a, c, b, d, in curua quadam in se redennite a c b d a; ac si punctum S altitudini loci in tubo S respondeat, ut sit AS=z, erit hic applicata S $s=q$, ideoque integrale $\int q dz$ exprimit aream A a S s ; unde si punctum S usque ad summum C promoueamus, area habebitur A a C c ; hinc autem vterius usque

DE MOT V

250

ad B progrediendo, quia areae per altitudines immutatas negatiue capi debent, pro hoc loco B integrale $\int q dz$ erit $AaCc - CcbB$ pro puncto autem immo D erit $= AaCc - CcbD$. Atque iterum a D ad A ascendendo fit id $AaCc - CcbD + DdaA$, quod cum det valorem ipsius k erit $k =$ areae $acbda$, vnde patet littera k designari aream a linea $acbda$ in se reponente inclusam.

25. Hic obseruo fieri posse, vt aqua in tubo quiescat, etiam si in paribus altitudinibus eius densitas non sit eadem. Euenit hoc si curua illa in se rediens eiusmodi seminisci $Oas\sigma\alpha O\sigma dbO$ habeat figuram, vt areae a nodo O separatae inter se sint aequales; quia enim hoc casu altera area negatiue accipi debet, area tota k in nihilum abire est censenda. Hic ergo casus locum habet, si a punto immo D sinistrorum per A ad summum C ascendendo scala densitatum q sit curuae ramus $dbOas$, tum vero a punto summo C ad infimum D dextrorum per B descendendo scala densitatum sit ramus $c\sigma\alpha O\sigma d$. Etsi ergo in aequalibus altitudinibus AS densitates sunt inaequales in altero loco scilicet sinistro S_s dextro vero S_d, tamen haec inaequalitas non obstat quo minus aqua in tubo contenta statum aequilibrii seruare possit; dummodo ambo illi rami eiusmodi lineam in se redeuntem constituant cuius tota area ad nihilum reducatur.

26. Ne-

26. Nequaquam autem hi casus Theoriae iam olim stabilitae, qua ad aequilibrium in altitudinibus paribus aequales densitates requiruntur, aduersatur; namque Theoria illa in genere ad fluida quaque versus patentia et secum communicantia est accommodata, in quibus utique nullum aequilibrium sine ista conditione dari potest. Quando autem fluida tubis sunt inclusa, ita ut diuersae fluidi partes non aliter nisi per tubum inter se communicare queant, tum illa conditio vehementer restringitur, ut non amplius absolute sit necessaria. Atque adeo iam insignem exceptionem hic notatuimus, dum tubi continuitate septo interclusa fluidum semper necessario in aequilibrio coeretur quantumvis etiam densitates in paribus altitudinibus fuerint diuersae. Deinde vero etiam remoto septo, dummodo tubus non prorsus aqua sit plenus, sed portio quaedam eius vacua relinquatur, iam dudum constat semper aequilibrium existere posse, etiamsi in paribus altitudinibus non aequalis fluidi densitas reperiatur. Quare eo magis mirum videri debet, hoc non semper euenire posse, quando tubus in se rediens omnino fluido est repletus, adhuc magis autem hoc paradoxum augebitur, quando ostendero ad id ut aequilibrium certo obtineri queat, requiri ut ad minimum certum aliquod spatium vacuum relinquatur, cuius adeo quantitatem quouis casu assignare licet.